
 

I. MUNICIPALIDAD DE CHILLÁN 
DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN 
DPTO. OBRAS Y MANTENCIÓN. 
 

DECRETO APRUEBA ANEXO REAJUSTE DE IPC DEL CONTRATO 
DE SUMINISTRO MATERIAL DE REPARACIÓN Y OTROS “ANEXO N° 
10, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS”, PARA LICEOS, ESCUELAS, 
SALAS CUNAS, JARDINES INFANTILES Y DEPENDENCIAS DEL 
DAEM, DE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CHILLAN 

 
 

 VISTOS: Las facultades que me confiere la Ley 18.695, Orgánica 
Constitucional de Municipalidades; las instrucciones contenidas en la Ley N° 18.883, sobre Estatuto 
Administrativo para Funcionarios Municipales; La Ley de Compras Públicas N°19.886, de Bases Sobre 
Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios y su reglamento; el Decreto Alcaldicio N° 
3365 del 06 de Abril del 2021, que designa a don Pedro San Martín López en calidad de Titular en cargo de 
Secretario Municipal; el Decreto Alcaldicio N° 4096 del 29 de Junio del 2021, que Aprueba Acta 01 de fecha 28 
de Junio del 2021 de Sesión de Instalación de H. Concejo Municipal y proclama Alcalde de Chillán a Don Camilo 
Francisco Benavente Jiménez; el Decreto Alcaldicio N° 7013 del 29 de Junio del 2021, que nombra en calidad 
de titular en cargo Administrador Municipal a don Richard Vicente Guzmán Fernández; el Decreto Alcaldicio N° 
4097 del 29 de Junio del 2021, que delega facultades al Administrador Municipal o quien le subrogue; el Decreto 
Alcaldicio N° 4824 de fecha 31 de Julio de 2021 que designa subrogantes del Alcalde de Chillán Sr. Camilo 
Benavente Jiménez; el Decreto N° 3974, de fecha 07 de Abril de 2022, que nombra como subrogantes del Sr. 
Secretario Municipal a don Mauricio Gallardo Vera y a don Patricio Acuña Basualto; el Decreto Alcaldicio N° 
3386 de fecha 25 de Abril del 2022 que designa subrogantes del Administrador Municipal de Chillán Sr. Richard 
Guzmán Fernández; el Decreto N° 5190, de fecha 25 de Abril del 2022, que designa Asesor Jurídico 
Subrogante a don Patricio Acuña Basualto; el Decreto Alcaldicio N° 7867 del 01 de Junio del 2023 que nombra 
en calidad de Titular en Cargo Directivo, Asesor Jurídico Grado 4° a doña Roxana Carolina Lizama Alarcón, 
Abogada; el Decreto Alcaldicio N° 12782, de fecha 22 de septiembre del 2023, que designa Director de 
Educación Municipal de reemplazo a don Marco Aguilera Marchant a contar del día 22 de septiembre del 2023 
hasta el 22 de marzo del 2024. 

 
 

CONSIDERANDO: 
       

1.- De conformidad al Decreto Alcaldicio Nº 8575, del 12 de Septiembre 
del 2022, que aprueban Bases Administrativas Especiales y Especificaciones Técnicas, para “CONTRATO DE 
SUMINISTRO MATERIAL DE REPARACION Y OTROS, PARA LICEOS, ESCUELAS, SALAS CUNAS, 
JARDINES INFANTILES Y DEPENDENCIAS DEL DAEM, DE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CHILLAN, con 
cargo al proyecto y/o subvención que establezca la unidad requirente, siempre y cuando cuente con presupuesto 
disponible, todo lo anterior, para prestar un mejor servicio para nuestros usuarios y dar respuestas a los entes 
fiscalizadores. Posteriormente, publicado en el portal www.mercadopublico.cl bajo el N° de ID 2471-110-LQ22. 
 

2.- Con fecha 23 de noviembre del 2022 y en virtud del Decreto Alcaldicio 
N° 12035 de fecha 23 de noviembre del 2022, se adjudicó la Licitación N° ID 2471-110-LQ22, al proveedor 
FERRETERIA MULTICOMERCIAL LIMITADA., RUT: 76.313.257-9, que ha resultado el oferente que da 
cumplimiento a lo solicitado en las Bases Administrativas Especiales y Especificaciones Técnicas, conforme al 
Acta de Evaluación, Informe N° 2471-110-LQ22 de fecha 19 de octubre del año 2022. 

 
3.- Que, con fecha 30 de noviembre del año 2022, se suscribe 

CONTRATO DE SUMINISTRO MATERIAL DE REPARACIÓN Y OTROS “ANEXO N° 10, EQUIPOS Y 
HERRAMIENTAS”, PARA LICEOS, ESCUELAS, SALAS CUNAS, JARDINES INFANTILES Y 

Código: 252832 -- Para validar el documento ingrese a: https://www.municipalidadchillan.cl/sitio/verificador.php

Decreto N° 15054 / 2023 Chillán, 28 de Noviembre del 2023



 

DEPENDENCIAS DEL DAEM, DE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CHILLAN, por un período de 24 meses, 
aprobado mediante el Decreto Alcaldicio N° 12339 de misma fecha. 
 

4.- Lo dispuesto en las Bases administrativas especiales punto N° 16.4 
REAJUSTE DE LOS MONTOS DE CONTRATO que señala: Una vez transcurridos 12 meses del contrato se 
realizará un anexo de contrato solo por el aumento correspondiente al reajuste de los valores de los productos 
adjudicados, ese se realizará según el IPC acumulado de los 12 meses anteriores al mes de renovación del 
contrato de acuerdo a los valores indicados por el Instituto Nacional de Estadísticas.    
 

5.- Que, de acuerdo a lo señalado en el punto anterior, los valores se 
reajustaron en un 4%, porcentaje de variación del IPC acumulado de los últimos 12 meses anteriores del 
contrato. El valor de los servicios será de acuerdo a lo señalado en el siguiente recuadro: 

 
 

ANEXO N°107.- EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 

N° de ID Nombre producto Unidad Marca Precio NETO  

10.001 Alicate Cortante 7" Unidad TOTAL 10.559 

10.002 Alicate Punta 5" Unidad TOTAL 4.656 

10.003 Alicate Universal 7 1/2" Unidad TOTAL 5.668 

10.004 Atornillador punta paleta 3x75 Unidad SMART 1.383 

10.005 Atornillador punta paleta 4x1/4 Unidad SMART 2.242 

10.006 Atornillador punta phillips 0x69 Unidad TOTAL 2.071 

10.007 Atornillador punta phillips 0x75 Unidad TOTAL 1.763 

10.008 Barre hojas, de 18 dientes Unidad No aplica 7.537 

10.009 Barretilla o diablito, 24" Unidad No aplica 13.957 

10.010 Broca Para concreto de 10 mm Unidad UYUSTUL 1.007 

10.011 Broca Para concreto de 6 mm Unidad UYUSTUL 629 

10.012 Broca Para concreto de 8 mm Unidad UYUSTUL 943 

10.013 Broca Para fierro de 10 mm Unidad UYUSTUL 1.698 

10.014 Broca Para fierro de 6 mm Unidad UYUSTUL 1.119 

10.015 Broca Para fierro de 8 mm Unidad UYUSTUL 1.447 

10.016 Broca Para madera de 10 mm Unidad UYUSTUL 1.510 

10.017 Broca Para madera de 8 mm Unidad UYUSTUL 1.007 

10.018 Broca SDS de 8 x 110 mm Unidad UYUSTUL 2.768 

10.019 Broca SDS de 8 x 160 mm Unidad UYUSTUL 3.372 

10.020 Broca plana madera de 10 mm Unidad UYUSTUL 1.510 

10.021 Broca plana madera de 12 mm Unidad UYUSTUL 2.265 

10.022 Broca plana madera de 8 mm Unidad UYUSTUL 1.007 

10.023 Caiman Curvo 10" Unidad TOTAL 8.557 

10.024 Carretilla acero galvanizado 90 Litros Unidad MARAZUL 75.504 

10.025 Chuzo de acero, 1" x 1.7mts Unidad No aplica 22.651 

10.026 Cincel metálico 10" Unidad No aplica 3.272 

10.027 Combo de 2 libras Unidad No aplica 18.624 

10.028 Combo de 6 libras Unidad No aplica 28.502 

Código: 252832 -- Para validar el documento ingrese a: https://www.municipalidadchillan.cl/sitio/verificador.php



 

10.029 Cortador de vidrios Unidad STANLEY 4.404 

10.030 Disco adiamantado de 4 1/2" Unidad UYUS 16.485 

10.031 Disco adiamantado de 7" Unidad UYUS 28.580 

10.032 Disco de corte metal 4" 1/2 Unidad NEXO 361 

10.033 Disco de corte metal 7" Unidad NEXO 4.971 

10.034 Disco de corte metal 9" Unidad NEXO 5.159 

10.035 Disco de corte Para cemento esmeril angular Unidad UYUS 
3.524 

10.036 Disco de desbaste 4 1/2" Unidad NEXO 2.517 

10.037 Disco de desbaste 7 1/2" Unidad NEXO 2.643 

10.038 Electrodo 6011 x 1/8 Unidad HYUNDAI 6.292 

10.039 Electrodo 6011 x 3/32 Unidad HYUNDAI 6.859 

10.040 Engrapadora Metálica 15x5x30cm Unidad TOTAL 10.696 

10.041 Escuadra carpintera 12" Unidad UYUSTUL 4.108 

10.042 Escuadra carpintera 8" Unidad UYUSTUL 3.578 

10.043 Esmeril angular 2000 w  6600 rpm Unidad TOTAL 163.592 

10.044 Espátula 2" Unidad TOLMAT 755 

10.045 Espátula 3" Unidad TOLMAT 1.007 

10.046 Espátula 4" Unidad TOLMAT 1.384 

10.047 Flexómetro 10 mts (HUINCHA DE MEDIR) Unidad TOTAL 
6.292 

10.048 Formón madera 1" Unidad No aplica 8.060 

10.049 Grapa ET-50 12mm 1/2, 1000 unidades Unidad CROSSMAN 
10.822 

10.050 Grapa ET-50 8mm 5/16, 1000 unidades Unidad CROSSMAN 
6.544 

10.051 Grata Copa 3" Unidad UYUSTUL 2.768 

10.052 Grata Copa 4" Unidad UYUSTUL 4.027 

10.053 Hacha mango madera 32 oz Unidad No aplica 64.430 

10.054 
Lienza carpintera polipropileno 100 mts 
lineales 

Unidad No aplica 
2.768 

10.055 Lijas fierro 100 Unidad No aplica 478 

10.056 Lijas fierro 80 Unidad No aplica 478 

10.057 Lijas madera 100 Unidad No aplica 478 

10.058 Lijas madera 80 Unidad No aplica 252 

10.059 Lima Para cadena de motosierra 7/32 Unidad BELLOTA 1.510 

10.060 Llana Albañil Punta huevo de 7" Unidad UYUSTUL 4.416 

10.061 Llana Albañil Punta huevo de 8" Unidad UYUSTUL 10.822 

10.062 Llana dentada metálica albañil 280x150mm Unidad UYUSTUL 
14.597 

10.063 Llave stillson de 14" Unidad UYUSTUL 21.141 

10.064 Manguera Para jardín 1/2" x 25mts Unidad PETROFLEX 
9.438 

Código: 252832 -- Para validar el documento ingrese a: https://www.municipalidadchillan.cl/sitio/verificador.php



 

10.065 Manguera Para jardín 3/4" x 25mts Unidad PETROFLEX 
28.314 

10.066 Marco Sierra 12" Unidad TOTAL 5.159 

10.067 Martillo carpintero 16 onzas Unidad No aplica 5.159 

10.068 Martillo carpintero 20 onzas Unidad No aplica 9.060 

10.069 
Murrero pesado izquierdo o derecho con 
mango 

Unidad No aplica 
34.228 

10.070 Nivel de aluminio 24" Amarillo o Gris Unidad No aplica 4.404 

10.071 Pack soplete más balón de gas Unidad UYUS 27.056 

10.072 Pala derecha Unidad No aplica 8.180 

10.073 Pala punta huevo Unidad No aplica 4.530 

10.074 Picota Acero Unidad No aplica 21.644 

10.075 Pistola calafatera Unidad No aplica 3.901 

10.076 Platacho de madera 30x14cm Unidad No aplica 4.782 

10.077 
Rastrillo Acero de 40cm de ancho, con 
mango 

Unidad No aplica 
27.332 

10.078 Rueda Para carretilla Unidad TRUPER 19.883 

10.079 Serrucho Carpintero 24" Unidad TOTAL 15.856 

10.080 Sierra circular 1600 w Unidad TOTAL 106.964 

10.081 
Taladro percutor de 13 mm 710 w 3200 rpm 
1630 hp 

Unidad TOTAL 
91.234 

10.082 Tijera hojalatera Unidad TOTAL 12.459 

10.083 Tiza línea 30 mts, similar a Stanley Unidad UYUS 18.439 

10.084 
Desbrozadora orilladora eléctrica 800W, 
similar a Black & Decker 

Unidad 
BLACK & 
DECKER 144.149 

10.085 
Azadón mango L de acero negro, similar a 
Tramontina 

Unidad GALLITO 
35.361 

Precio Total Neto de la Oferta $1.291.564 

Plazo de Entrega 3 días hábiles 

 
 
6.- Que, doña GABRIELA ELENA OLATE DURÁN, Rut. N° 9.304.298-0, 

representante del proveedor FERRETERIA MULTICOMERCIAL LIMITADA, Rut. N° 76.313.257-9, acepta 
Anexo Reajuste IPC del contrato a contar del 30 de noviembre del año 2023 hasta el día 29 de noviembre del 
año 2024, con los valores reajustados de los productos señalados en el punto anterior. 
 

DECRETO: 
 
1.- APRUÉBASE, el Anexo Reajuste IPC CONTRATO DE SUMINISTRO 

MATERIAL DE REPARACION Y OTROS “ANEXO N° 10, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS” PARA LICEOS, 
ESCUELAS, SALAS CUNAS, JARDINES INFANTILES Y DEPENDENCIAS DEL DAEM, DE LA ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE CHILLAN, Licitación Pública 2471-110-LQ22, suscrito entre la Ilustre Municipalidad de 
Chillán y el proveedor FERRETERÍA MULTICOMERCIAL LIMITADA., RUT: 76.313.257-9, según los montos 
reajustados indicados en el considerando N° 5, del presente acto administrativo. 

 
 

Código: 252832 -- Para validar el documento ingrese a: https://www.municipalidadchillan.cl/sitio/verificador.php



 

2.- CÁRGUESE el gasto que irroga la ejecución del presente Decreto, a 
las imputaciones: 22-04-010 Material para mantención y reparación de inmuebles; 22-04-012 Otros materiales, 
repuestos y útiles diversos para mantención y reparación; 22-04-999 Otros y 29-05-999 Otras máquinas, del 
presupuesto de Educación en Vigencia. Estando sujetos a modificaciones futuras. 

 
 

                                     
                                                

ANOTESE, REGISTRESE, TRANSCRÍBASE, COMUNÍQUESE Y ARCHIVESE. 

Código: 252832 -- Para validar el documento ingrese a: https://www.municipalidadchillan.cl/sitio/verificador.php


		APOM
	2023-11-28T10:37:02-0300
	Chillán
	RICHARD VICENTE GUZMAN FERNANDEZ
	Firma Decreto (Por Orden del Alcalde)


	cargo_firma1: Administrador Municipal
		APOM
	2023-11-28T10:58:38-0300
	Chillán
	PEDRO IVAN SAN MARTIN LOPEZ
	Firma Decreto


	cargo_firma2: Secretario Municipal


